
REPUBBLICA ITALIANA

Anno XXXVIII BARI, 27 MARZO 2007 N. 44

UFFICIALEBOLLETTINO
DELLA REGIONE PUGLIA

Sede Presidenza Giunta Regionale

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia;
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97;
j) lo Statuto regionale e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati;
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche.

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
b) deliberazioni della Giunta regionale;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato;
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
k) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.

INSERZIONI

Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da a 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo,
dall’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura
digitale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di a 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale a 185,93) per ogni inserzione il cui
contenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di a 11,36
oltre IVA (importo totale a 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione.

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di a 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versa-
menti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese suc-
cessivo.

Costo singola copia a 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:
Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi; 
Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.



4951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

“Avviso per i redattori e per gli Enti: 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la semplifi-
cazione del linguaggio e per la facilitazione dell'accesso dei cittadini alla comprensione degli atti della
Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle, acronimi,
abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2007, n. 172
Trasferimento di funzioni alle Province per le atti-
vità formative autofinanziate – Approvazione linee
guida.

Pag. 4952

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2007, n. 173
Approvazione Programma Operativo FSE 2007-
2013.

Pag. 4990

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13
marzo 2007, n. 259
POR Puglia 2000-2006 – Complemento di Pro-
grammazione, Asse III Misura 3.11 “Sviluppo e
consolidamento dell’imprenditorialità, emersione
del lavoro non regolare, Azione a) Aiuti all’occu-
pazione” Anno 2002 – Direttive per la liquidazione
delle spettanze ai soggetti attuatori e approva-
zione a sanatoria utilizzo registri presenza allievi.

Pag. 5091

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13
marzo 2007, n. 286
Piano regionale della Prevenzione. Deliberazione
di Giunta regionale n. 824/2005 e successive inte-
grazioni. Modifica.

Pag. 5092

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13
marzo 2007, n. 287
Articolo 1 Legge n. 362 dell’08.01.1991. Revisione
pianta organica biennio 2005/2006 delle farmacie
dei comuni ricadenti nel territorio della ASL
Taranto. Richiesta pubblicazione.

Pag. 5094

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13
marzo 2007, n. 288
Articolo 1 Legge n. 362 dell’08.01.1991. Revisione
pianta organica biennio 2005/2006 delle farmacie
dei comuni ricadenti nel territorio della ex ASL
LE/2. Richiesta pubblicazione.

Pag. 5098

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13
marzo 2007, n. 293
Articolo 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n.
13. Approvazione profili formativi dell’apprendi-
stato professionalizzante nelle aziende grafiche
ed affini e nelle aziende editoriali anche multime-
diali.

Pag. 5104

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13
marzo 2007, n. 294
Articolo 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n.
13. Approvazione profili formativi dell’apprendi-
stato professionalizzante nelle aziende esercenti
l’industria della carta e del cartone, della cellu-
losa, pasta legno fibra vulcanizzata e presfibera e
nelle aziende cartotecniche e trasformatrici della
carta e del cartone.

Pag. 5109

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13
marzo 2007, n. 295
Articolo 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n.
13. Approvazione profili formativi dell’apprendi-
stato professionalizzante nel settore autono-
leggio.

Pag. 5113

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13
marzo 2007, n. 296
Articolo 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n.
13. Approvazione profili formativi dell’apprendi-
stato professionalizzante. Settore della Piccola e
Media Industria Tessile, Abbigliamento, Calzature,
Pelli e Cuoio.

Pag. 5118

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13
marzo 2007, n. 297
Articolo 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n.
13. Approvazione profili formativi dell’apprendi-
stato professionalizzante dipendente da aziende
di panificatori nonché da negozi di vendita al
minuto di pane generi alimentari e vari.

Pag. 5119

S O M M A R I O



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2007, n. 172

Trasferimento di funzioni alle Province per le
attività formative autofinanziate – Approva-
zione linee guida.

L’ASSESSORE ALLA FORMAZIONE PRO-
FESSIONALE, SULLA BASE DELL’ISTRUT-
TORIA ESPLETATA DAL COMPETENTE
UFFICIO, CONFERMATA DAL DIRIGENTE DEL
SETTORE E DAL DIRIGENTE F.F. DELL’UF-
FICIO RUES, RIFERISCE QUANTO SEGUE:

• Vista la legge quadro in materia di formazione
professionale 21 dicembre 1978 n. 845 e succes-
sive modificazioni, che definisce i principi ed i
criteri generali da seguire per la programma-
zione, l’attuazione ed il finanziamento dei corsi;

• Visto l’art. 117 della Costituzione, comma terzo,
come modificato dalla L. Cost. 18 ottobre 2001
n. 3, che fra le materie di legislazione concor-
rente tra Stato e Regioni, annovera la tutela e
sicurezza del lavoro, le professioni e l’istruzione,
con l’espressa “esclusione dell’istruzione e della
formazione professiona1e”;

• Visto l’art. 117 della Costituzione, comma
quarto, come modificato dalla L. Cost. 18 ottobre
2001 n. 3, che per tutte le materie non espressa-
mente riservate alla potestà legislativa esclusiva
statale o concorrente, attribuisce una potestà
generale residuale in capo alle Regioni;

• Visto l’art. 118 della Costituzione, come modifi-
cato dalla L. Cost. 18 ottobre 2001 n. 3, che attri-
buisce le funzioni amministrative, e ne prevede
l’ulteriore distribuzione, secondo principi di sus-
sidiarietà, differenziazione ed adeguatezza;

• Vista la legge regionale n. 15 del 7 agosto 2002
“Riforma della Formazione Professionale” pub-
blicata sul BURP n. 104 del 09/08/2002 e s.m.i.;

Considerato che:
• la Regione Puglia, nel rispetto del principio di

sussidarietà, cooperazione e omogeneità, anche
al fine di assicurare l’integrazione tra i servizi per
l’impiego e le politiche formative e del lavoro,
intende conferire alle Province tutte le funzioni
amministrative e i compiti in materia di forma-
zione professionale, come definito dalla legge n.
15 del 2002 e con esclusione delle competenze
attribuite espressamente alla Regione; 

• la formazione professionale è un elemento indi-
spensabile per la crescita delle persone e per lo
sviluppo del sistema economico-produttivo,
risponde alle esigenze dei giovani di intrapren-
dere un percorso educativo e lavorativo qualifi-
cato e dei lavoratori di mantenersi aggiornati ai
continui cambiamenti del mercato promuovendo,
nel contempo, lo sviluppo economico e sociale
del territorio;

• alla Regione Puglia compete il coordinamento
del sistema nel suo complesso, e quindi anche la
classificazione delle qualifiche professionali, la
catalogazione dei percorsi e programmi forma-
tivi e la validazione dei percorsi formativi ero-
gati, con la certificazione delle competenze degli
operatori della formazione;

• nelle more dell’approvazione, da parte della
Regione Puglia, sentite le Province, di un Reper-
torio dei percorsi riconoscibili come attività for-
mative autofinanziate, sarà istituito un tavolo di
lavoro interistituzionale, per la risoluzione di
problematiche connesse alla sperimentazione del
sistema e per il monitoraggio delle iniziative;

• si intende, con questo primo provvedimento, pro-
porre una architettura di sistema razionale e coe-
rente con le esigenze dell’offerta e della
domanda formativa sul territorio regionale per i
corsi autofinanziati e delineare una descrizione
sintetica del profilo professionale in uscita, al
fine di favorire la conoscenza delle linee macro
di interesse, fissando al contempo ed in modo
analitico il quadro delle conoscenze e delle com-
petenze tecnico-professionali che i soggetti for-
matori dovranno rispettare nella composizione
complessiva del percorso formativo;

4952



4953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

• si rende necessario procedere all’approvazione dì
prime disposizioni attuative per il trasferimento
di funzioni alle Province per le attività di forma-
zione professionale autonomamente finanziate,
atteso che la Regione Puglia risulta ad oggi priva
di un documento organico che definisca indirizzi
operativi relativi ai percorsi formativi autofinan-
ziati e riconosciuti ai sensi della L.R. 15/2002 del
02 novembre 2006;

Tenuto conto:
• che i suddetti indirizzi operativi sono stati portati

all’attenzione dei competenti Uffici delle Pro-
vince, con esito favorevole;

• che i contenuti dello stesso sono stati altresì
discussi ed esaminati dalle parti sociali, le quali
hanno espresso parere favorevole

Ravvisata, dunque, la necessità
• di prevedere che con successivo apposito atto del

Dirigente del Settore Formazione Professionale
venga costituito, senza oneri a carico del bilancio
regionale, un tavolo di lavoro interistituzionale,
composto da referenti della Regione Puglia e delle
Province, avente funzioni di analisi e risoluzione
delle problematiche connesse alla sperimentazione
del sistema e di monitoraggio delle iniziative;

• di prevedere un periodo transitorio di un anno, a
decorrere dalla pubblicazione del presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, per l’efficace trasferimento delle proce-
dure dalla Regione alle Province e per la speri-
mentazione del sistema;

Copertura finanziaria
Dal presente provvedimento non deriva alcun

onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore alla Formazione Professionale, sulla
base delle risultanze istruttorie, come innanzi illu-
strate, propone alla Giunta l’adozione del seguente
atto finale di specifica competenza della Giunta
Regionale, così come puntualmente definito dalla
L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k).

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-

l’Assessore alla Formazione Professionale;

• Vista le sottoscrizione posta in calce del presente
provvedimento da parte del dirigente del Settore
Formazione Professionale, che ne attesta la
conformità alla legislazione vigente;

• A voti unanimi espressi nei termini di legge.

DELIBERA

- di approvare, per le motivazioni esposte in narra-
tiva, le linee guida “Riconoscimento dei corsi di
formazione professionale autofinanziati” di cui
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, che stabiliscono le con-
dizioni per il riconoscimento da parte delle
Amministrazioni provinciali dei corsi di forma-
zione professionale autofinanziati;

- di approvare, quali parti integranti del presente
provvedimento, gli ulteriori allegati tecnici:
• Allegato 2 - Formulario
• Allegato 3/a-b - Registro Presenze
• Allegato 4 - Modello FP 6

- di dare atto che i suddetti indirizzi operativi sono
stati portati all’attenzione dei competenti Uffici
delle Province, con esito favorevole;

- di dare altresì atto che i contenuti dello stesso
sono stati altresì discussi ed esaminati dalle parti
sociali, le quali hanno espresso parere favorevole;

- di prevedere che con successivo apposito atto del
Dirigente del Settore Formazione Professionale
venga costituito, senza oneri a carico del bilancio
regionale, un tavolo di lavoro interistituzionale,
composto da referenti della Regione Puglia e
delle Province, avente funzioni dì analisi e risolu-
zione delle problematiche connesse alla speri-
mentazione del sistema e di monitoraggio delle
iniziative;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074954



4955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074956



4957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074958



4959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074960



4961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074962



4963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074964



4965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074966



4967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074968



4969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074970



4971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074972



4973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074974



4975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074976



4977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074978



4979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074980



4981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074982



4983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074984



4985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074986



4987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074988



4989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2007, n. 173

Approvazione Programma Operativo FSE 2007-
2013.

L’Assessore al Lavoro, Cooperazione e Forma-
zione Professionale, Prof Marco Barbieri, sulla base
dell’istruttoria espletata dal competente ufficio,
confermata dal dirigente del settore, riferisce
quanto segue:

La prima fase del processo di programmazione
dei Fondi Strutturali per il periodo 2007-2013,
avviato dall’Amministrazione regionale nel set-
tembre 2005, si è conclusa con l’adozione, da parte
della Giunta Regionale (Deliberazione di Giunta
Regionale n. 1139 del 01/08/2006, pubblicata sul
BURP n. 102 del 09/08/2006) del Documento Stra-
tegico della Regione Puglia (DSR).

Tanto premesso

Visti i Regolamenti (CE):
• n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Con-

siglio del 5 luglio 2006, relativo al Fondo
europeo di sviluppo regionale e recante l’abroga-
zione del regolamento (CE) n. 1783/1999;

• n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Con-
siglio del 5 luglio 2006, relativo al Fondo sociale
europeo e recante l’abrogazione del regolamento
(CE) n. 1784/1999;

• n. 1082/2006 del Parlamento Europeo e del Con-
siglio del 5 luglio 2006, relativo al gruppo
europeo di cooperazione territoriale (GECT);

• n. 1083/2006 del Consiglio del 11/07/2006,
recante le disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il
regolamento (CE) n. 1260/1999;

• n. 1084/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006,
che istituisce il Fondo di coesione ed abroga il
regolamento (CE) n. 1164/1994.

Preso atto che.
• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 dell’11 luglio

2006, individua tre nuovi obiettivi su cui concen-
trare l’azione dei Fondi strutturali:

- obiettivo “Convergenza” per gli Stati membri e
le regioni in ritardo di sviluppo;

- obiettivo “Competitività e occupazione” per i
territori non rientranti nell’obiettivo “Conver-
genza”;

- obiettivo “Cooperazione territoriale europea”
riguardante le regioni aventi frontiere terrestri
o marittime. le zone di cooperazione transna-
zionale definite con riguardo ad azioni per lo
sviluppo territoriale integrato, il sostegno alla
cooperazione interregionale e lo scambio di
esperienze;

• il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del
05/07/2006 stabilisce i compiti del Fondo
Sociale Europeo, nel quadro delle finalità dell’o-
biettivo “Convergenza”, per il rafforzamento
della coesione economica e sociale, fissando le
sottoelencate priorità:
- accrescere l’adattabilità dei lavoratori, delle

imprese e degli imprenditori, al fine di miglio-
rare l’anticipazione e la gestione positiva dei
cambiamenti economici;

- migliorare l’accesso all’occupazione e l’inseri-
mento sostenibile nel mercato del lavoro per le
persone in cerca di lavoro e per quelle inattive,
prevenire la disoccupazione dilunga durata e la
disoccupazione giovanile, incoraggiare l’in-
vecchiamento attivo e prolungare la vita lavo-
rativa e accrescere la partecipazione al mercato
del lavoro;

- potenziare l’inclusione sociale delle persone
svantaggiate ai fini della loro integrazione
sostenibile nel mondo del lavoro e combattere
ogni forma di discriminazione nel mercato del
lavoro;

- espandere e migliorare gli investimenti nel
capitale umano;

- rafforzare la capacità istituzionale e l’effi-
cienza delle pubbliche amministrazioni e dei
servizi pubblici a livello nazionale, regionale e
locale e, ove opportuno, delle parti sociali e
delle organizzazioni non governative in una
prospettiva di riforme, miglioramento della
regolamentazione e buona governance, soprat-
tutto nei settori economico, occupazionale, del-
l’istruzione, sociale, ambientale e giudiziario;

- promuovere partenariati, patti e iniziative tra-
mite la creazione di reti di soggetti interessati,

4990



4991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

quali parti sociali e organizzazioni non gover-
native, a livello trasnazionale, nazionale, regio-
nale e locale, al fine di promuovere riforme nei
settori dell’occupazione e dell’integrazione nel
mercato del lavoro;

• il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Com-
missione dell’8 dicembre 2006 stabilisce le
modalità di applicazione dei succitati regola-
menti (CE);

Considerato che il Programma Operativo Regio-
nale (POR) in argomento evidenzia le relazioni di
coerenza con gli Orientamenti Strategici Comuni-
tari (OSC) - ed in particolare con gli obiettivi della
Comunità relativi all’occupazione in materia di
inclusione sociale, istruzione e formazione - e con
le priorità del Quadro di Riferimento Strategico
Nazionale (QRSN), assumendo a riferimento la
nuova strategia di Lisbona, ed una stretta correla-
zione con il Piano per l’Innovazione, la Competiti-
vità e l’Occupazione (PICO).

Richiamato il Quadro Strategico nazionale per il
2007/2013 previsto dall’art. 27 del Regolamento
(CE) n. 1083/2006 sui Fondi Strutturali e preso atto
dell’intervenuta approvazione, da parte del CIPE,
nella seduta del 22/12/2006, del Quadro Strategico
Nazionale (QSN) 2007-2013.

Tenuto conto che il Programma Operativo
Regionale FSE 2007-2013 prevede una forte com-
plementarietà con i programmi europei transnazio-
nali, in particolare nel campo della formazione e
dell’istruzione.

Considerato infine che tale Programma è stato
redatto, in conformità con quanto previsto dal
Regolamento (CE) n. 1083/06, sulla base delle indi-
cazioni emerse dal rapporto di valutazione ex-ante,
nonché dei contenuti del Documento Strategico
della Regione Puglia 2007/2013.

Valutata la necessità di approvare il Programma
Operativo della Regione Puglia Fondo Sociale
Europeo 2007-2013 Ob. 1 riportato nell’allegato,
parte integrante del presente atto, al fine di elabo-
rare le linee di intervento nel campo delle politiche
del lavoro, della formazione e dell’istruzione, da

realizzare in modo coordinato con le politiche eco-
nomiche e con le politiche sociali della Regione.

Considerata la necessità che il Programma Ope-
rativo relativo alla Regione Puglia e la connessa
richiesta di contributo pervengano all’Unione
Europea tramite i competenti Ministeri del Lavoro e
dello Sviluppo Economico in tempo utile per garan-
tire la candidatura ufficiale del Programma alla
Commissione Europea entro il termine ultimo pre-
visto del 05/03/2007.

La versione preliminare del P.O. FSE è stata sot-
toposta all’attenzione del partenariato istituzionale
e socio-economico in una specifica riunione ed è
stata successivamente implementata, ove possibile,
con le integrazioni e le osservazioni formulate c/o
pervenute dalle parti.

Il Programma Operativo FSE 2007-2013 che.
allegato al presente provvedimento per fame parte
integrante, si propone alla Giunta Regionale di
approvare, è redatto in conformità alla vigente legi-
slazione comunitaria, nazionale e regionale e rap-
presenta il documento di attuazione del DSR della
Puglia 2007-2013.

Il presente provvedimento sarà trasmesso, ai
sensi dell’art. 17 della L.R. 16/11/2001, n. 28, alla
Commissione Consiliare competente per materia
nonché al Ministero dello Sviluppo Economico
Dipartimento per le Politiche di Sviluppo per il suc-
cessivo inoltro alla Commissione Europea.

Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e
succ. modifiche e integrazioni

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore alla Formazione Professionale, sulla
base delle risultanze istruttorie, come innanzi illu-
strate, propone alla Giunta l’adozione del seguente
atto finale di specifica competenza della Giunta
Regionale, così come puntualmente definito dalla
L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k).

LA GIUNTA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074992

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alla Formazione Professionale;

• Vista le sottoscrizione posta in calce del presente
provvedimento da parte del dirigente del Settore
Formazione Professionale, che ne attesta la
conformità alla legislazione vigente;

• A voti unanimi espressi nei termini di legge,

DELIBERA

• di approvare il Programma Operativo della
Regione Puglia, relativo al Fondo Sociale
Europeo 2007-2013 Ob. 1 “Convergenza”, alle-
gato quale parte integrante e sostanziale alla pre-
sente deliberazione;

• di autorizzare la presentazione del suddetto Pro-
gramma Operativo al Ministero del Lavoro e
della Previdenza Sociale ed al Ministero dello
Sviluppo Economico, per il successivo inoltro
alla Commissione Europea, entro il termine del
05/03/2007, come previsto dalle procedure
nazionali e comunitarie;

• di delegare l’assessore competente per materia
ai negoziati con la Commissione dell’Unione
Europea (DG Occupazione) sul medesimo Pro-
gramma Operativo, autorizzando ad apportare
modificazioni ed integrazioni che si rendessero
necessarie nell’ambito del rapporto di partena-
riato con lo Stato e l’Unione Europea mede-
sima;

• di stabilire, infine, di prendere atto, con succes-
siva deliberazione, di eventuali variazioni nel
testo del Programma Operativo Regionale appro-
vate da parte dalla Commissione Europea;

• di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 17 della L.R. 16/11/2001, n. 28, alla
Commissione Consiliare competente per
materia;

• di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



4993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074994



4995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074996



4997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20074998



4999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075000



5001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075002



5003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075004



5005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075006



5007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075008



5009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075010



5011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075012



5013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075014



5015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075016



5017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075018



5019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075020



5021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075022



5023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075024



5025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075026



5027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075028



5029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075030



5031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075032



5033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075034



5035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075036



5037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075038



5039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075040



5041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075042



5043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075044



5045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075046



5047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075048



5049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075050



5051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075052



5053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075054



5055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075056



5057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075058



5059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075060



5061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075062



5063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075064



5065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075066



5067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075068



5069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075070



5071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075072



5073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075074



5075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075076



5077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075078



5079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075080



5081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075082



5083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075084



5085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075086



5087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075088



5089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075090



5091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 marzo 2007, n. 259

POR Puglia 2000-2006 – Complemento di Pro-
grammazione, Asse III Misura 3.11 “Sviluppo e
consolidamento dell’imprenditorialità, emer-
sione del lavoro non regolare, Azione a) Aiuti
all’occupazione” Anno 2002 – Direttive per la
liquidazione delle spettanze ai soggetti attuatori
e approvazione a sanatoria utilizzo registri pre-
senza allievi.

L’Assessore alle Politiche del Lavoro, Coopera-
zione e Formazione Professionale, prof. Marco Bar-
bieri, sulla base dell’istruttoria espletata dal respon-
sabile di Misura 3.11 sig. Sassanelli Saverio, con-
fermata dal Dirigente f.f. dell’Ufficio Lavoro Dr.
Anna Lobosco, dal Dirigente del Settore Lavoro ad
interim Avv. Davide Pellegrino e dal Dirigente del
Settore Formazione Professionale Dr. Loretta
Garuti, riferisce quanto appresso:

• Con determinazione del dirigente del settore
Lavoro e Cooperazione n. 204 del 01/08/02, pub-
blicata sul BURP n. 105 del 14/08/02, veniva
approvato l’avviso pubblico per la presentazione
di progetti per attività cofinanziate dal F.S.E.,
dallo Stato e dalla Regione Puglia per la Misura
3.11 azione a) per l’anno 2002;

• Con determinazione del dirigente del settore
Lavoro e Cooperazione n. 51 del 21/03/03, pub-
blicato sul BURP n. 44 del 24/03/03, è stata pub-
blicata la graduatoria dei relativi progetti
ammessi a finanziamento, per la misura 3.11
azione a), provvedendo contestualmente ad
impegnare la somma di Euro 1.134.101,16 per la
liquidazione di quanto dovuto;

• Con deliberazione n. 1698 dell’11/12/00 la
Giunta regionale ha approvato il cronopro-
gramma del complemento di programmazione
delle misure del POR Puglia 2000 - 2006 pubbli-
cato sul BURP n. 30 del 16/02101, con le indica-
zioni delle modalità e fasi in cui si articola il pro-
cesso di identificazione dei beneficiari finali e di
individuazione e realizzazione delle operazioni,
dove a pag. 1573 è inserita la Misura 3.11. Tra le

varie fasi è inserita la sottoscrizione di una con-
venzione, da sottoscrivere prima della liquida-
zione della 1ª rata, che gestisce i rapporti tra
Regione e enti beneficiari.

• Tale convenzione, alla data del 31/12/2005, pur
in presenza di attività effettivamente prestate e di
liquidazioni già operate in favore dei soggetti
interessati, non risultava essere stata sottoscritta.
Con deliberazione n. 856 del 19/06/2006, pubbli-
cata sul B.U.R.P. n. 80 del 28/06/2006, la giunta
Regionale ha approvato lo schema di conven-
zione a sanatoria;

• L’Ufficio A.T.V.C. regionale, del settore Forma-
zione Professionale, su richiesta del Settore
Lavoro, ha effettuato la verifica di lo livello,
delle attività, agli Enti destinatari di finanzia-
mento.
Dalla lettura dei relativi verbali è emerso che per
9 Enti su 10, i registri presenza allievi non risul-
tavano vidimati dall’Ufficio A.T.V.C. compe-
tente per territorio;

• Constatato che, data la specificità dell’azione,
nel bando sono state indicate le voci di spesa
ammissibili al contributo regionale, ai fini della
gestione e della rendicontazione del finanzia-
mento assegnato ai soggetti attuatori, nonché i
principali riferimenti normativi e documentali, ai
quali gli stessi avrebbero dovuto attenersi;

• Ritenuto che sia necessario impartire agli uffici
le direttive del caso, anche allo scopo di provve-
dere alla liquidazione delle rate di finanziamento
residue ai soggetti attuatori, evitando, tra l’altro,
a causa dei ritardi registrati, prevedibili conten-
ziosi, che potrebbero vedere l’Amministrazione
regionale soccombere;

• Rilevato, tra l’altro, che dai verbali ispettivi
risulta che gli obiettivi prefissati dal bando sono
comunque stati raggiunti, e che le attività risul-
tano rispondenti sia nei contenuti che nella
durata del progetto autorizzato, e che i soggetti
attuatori hanno rispettato, in conformità al
bando, l’impegno al mantenimento dell’investi
mento incentivato e che si sono attenuti al(e
norme comunitarie vigenti;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

• Atteso che è necessario perseguire l’interesse
pubblico non alterando i meccanismi e la traspa-
renza di una procedura di evidenza pubblica;

• Per quanto sopra esposto, si rende necessario che
la Giunta Regionale approvi le direttive per la
liquidazione delle spettanze ai soggetti attuatori e
l’approvazione a sanatoria per utilizzo dei regi-
stri presenza allievi.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRA-
ZIONE

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto di compe-
tenza della G.R. ai sensi della lettera “K” del 4°
comma art. 4 L.R. 7/97 e della deliberazione di
Giunta Regionale n. 3261/98.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore al ramo;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal responsabile di Misura 3.11
sig. Sassanelli Saverio, dal Dirigente f.f. dell’Uf-
ficio Lavoro Dr. Anna Lobosco, dal Dirigente del
Settore Lavoro ad interim Avv. Davide Pellegrino
e dal Dirigente del Settore Formazione Professio-
nale Dr. Loretta Garuti;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• per le motivazioni espresse in narrativa e che qui
di seguito si intendono integralmente riportate;

• di prendere atto di quanto indicato in premessa;

• di concedere la sanatoria agli interventi di cui al

Bando approvato con Determina dirigenziale n.
204 del 01/08/2002 e pubblicato sul BURP n.
105 del 14/08/02, nei confronti dei quali, nel
corso delle attività di controllo da parte dei com-
petenti uffici regionali, non siano emerse irrego-
larità gestionali e contabili tali da porre in dubbio
l’effettiva realizzazione di dette attività;

• per l’effetto, considerare come regolarmente
svolte le attività sanate, che dovranno essere
documentate mediante registri di presenza, i
quali, tenuto conto della presente sanatoria
postuma, potranno considerarsi validi anche se
privi della vidimazione preventiva del compe-
tente ufficio A.T.V.C.

• di disporre che il presente provvedimento sia
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, ai sensi della L.R. n. 13/94 - art. 6.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 marzo 2007, n. 286

Piano regionale della Prevenzione. Delibera-
zione di Giunta regionale n. 824/2005 e succes-
sive integrazioni. Modifica.

L’Assessore alle Politiche della Salute, dr.
Alberto Tedesco, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla Posizione Organizzativa del Settore ATP - Uff.
1 - confermata dal Dirigente del Settore, riferisce
quanto segue:

Con deliberazione di Giunta regionale n. 824 del
28 giugno 2005, integrata dalla D.G.R. n. 157 del
21 febbraio 2006, è stato approvato, in attuazione
dell’Atto di Intesa Stato-Regioni del 23 marzo
2005, il “Piano regionale della prevenzione
2005-2007”.

Tale provvedimento consta di n. 6 progetti tra cui
il Piano Vaccinazioni.

In detto Piano, gli obiettivi specifici da perse-
guire per il primo anno di attività, e quindi tra le

5092



5093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

azioni da intraprendere, particolare attenzione viene
posta alla realizzazione della gestione informatiz-
zata delle vaccinazioni.

A tale riguardo, considerata la specificità del sup-
porto informatico, necessario per l’attuazione del-
l’attività considerata, si ritiene necessario che tale
sistema informatico rientri nel progetto del nuovo
SISR (Sistema informativo Sanitario Regionale).

Comunque, al fine di garantire la continuità delle
attività vaccinali, il sistema informatico, finora
messo a disposizione dall’Osservatorio Epidemio-
logico Regionale, continuerà ad operare sino all’at-
tuazione del nuovo SISR.

Per quanto sopra detto, si ritiene necessario
apportare modifiche alla DGR n. 824/2005, nella
sezione Terza “Vaccinazioni”. nella parte Obiettivi
specifici 10 anno, cassando la voce “Messa a punto
della versione GIAVA 4.0” e sostituendola con la
voce “Continuità delle attività vaccinali” e nella
parte “Costi” cassando la voce “Aggiornamento
software GIAVA 1° anno Euro 25.000,00” e sosti-
tuendola con la voce “Continuità delle attività vac-
cinali l’anno Euro 25.000.00”

Con successivo provvedimento si andrà ad asse-
gnare all’Osservatorio Epidemiologico Regionale,
per la continuità delle attività vaccinali, 1° anno, la
somma di Euro 25.000,00 nell’ambito del finanzia-
mento complessivo previsto per il primo anno di
attività del Piano Vaccini, ammontante ad Euro
6.644.000,00 di cui alla D.G.R 824/05 e s.i., giusta
assunzione di impegno di spesa sul cap. 741090,
residui passivi 2005, con Determina Dirigenziale n.
638/2005.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI

La spesa complessiva di Euro 25.000,00 deri-
vante dal presente provvedimento trova copertura
finanziaria nell’ambito del complessivo finanzia-
mento di Euro 6.644.000,00 di cui alla D.G.R
824105 e s.i., giusta assunzione di impegno di spesa
sul cap. 741090, residui passivi 2005, con Deter-
mina Dirigenziale n. 638/2005. Alla liquidazione
della spesa di Euro 25.000,00 il Settore provvederà
con successivo atto dirigenziale.

Il Dirigente di Settore
Silvia Papini

Il presente provvedimento rientra nella compe-
tenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44,
comma 4, lett. e) della L.R. n. 7/04.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie propone alla Giunta l’adozione del con-
seguente atto finale

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore;

• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento da parte della Posizione Organiz-
zativa e dal Dirigente di Settore. 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa e che qui si
intende integralmente riportato:

• di modificare la DGR n. 824/2005, nella sezione
Terza “Vaccinazioni”, nella parte Obiettivi speci-
fici VI anno, cassando la voce “Messa a punto
della versione GIAVA 4.0” e sostituendola con la
voce “Continuità delle attività vaccinali” e nella
parte “Costi” cassando la voce “Aggiornamento
software GIAVA 1° anno Euro 25.000,00” e
sostituendola con la voce “Continuità delle atti-
vità vaccinali 1° anno Euro 25 000. 00”;

• di stabilire che con successivo provvedimento si
andrà ad assegnare ali’ Osservatorio Epidemiolo-
gico Regionale, per la continuità delle attività
vaccinali 1° anno, la somma di Euro 25.000,00
nell’ambito del finanziamento complessivo pre-
visto per il primo anno di attività del Piano Vac-
cini, ammontante ad Euro 6.644.000,00 di cui
alla D.G.R 824/05 e s.i., giusta assunzione di
impegno di spesa sul cap. 741090, residui passivi
2005, con Determina Dirigenziale n. 638/2005;

• di stabilire che, ai fini della continuità delle atti-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075094

vità vaccinali, il sistema informatico, finora
messo a disposizione dall’Osservatorio Epide-
miologico Regionale, continuerà, ad operare sino
all’attuazione del nuovo SISR;

• di dare mandato al Settore ATP dell’Assessorato
Politiche della Salute di trasmettere copia del
presente provvedimento agli Enti ed Organismi
interessati;

• di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia BURP ai
sensi dell’art. 6 L.R. 13/94.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 marzo 2007, n. 287

Articolo 1 Legge n. 362 dell’08.01.1991. Revi-
sione pianta organica biennio 2005/2006 delle
farmacie dei comuni ricadenti nel territorio
della ASL Taranto. Richiesta pubblicazione.

L’Assessore alle politiche della Salute, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile della
Posizione Organizzativa ufficio Assistenza Farma-
ceutica n. 3, confermata dal Dirigente dello stesso
Ufficio e dal Dirigente del Settore, riferisce:

L’art. 22 della L.R. n. 36/84 nel testo sostituito

dall’art. 6 della L.R. n. 17 del 30 aprile 1990, disci-
plina le procedure per la definizione delle piante
organiche delle farmacie dei comuni, da formulare
secondo le disposizioni di cui alla legge n. 475 del 2
aprile 1968, ogni anno pari per ciascun biennio.

La legge 8.11.91 n. 362 art. 1, prevede l’istitu-
zione di una farmacia ogni 5.000 abitanti nei
comuni con popolazione fino a 12.500 abitanti ed
una farmacia ogni 4.000 negli altri comuni, non
tenendo conto dell’eccedenza numerica se non
superiore al 50% dei parametri suddetti.

Il Direttore Generale della ex ASL TA/1, con pro-
prio provvedimento n. 2895 del 29.12.2006, acqui-
sito preventivamente il parere favorevole sulla pro-
posta di pianta organica dell’Ordine provinciale dei
Farmacisti di Taranto e dei Comuni interessati, ha
deliberato la pianta organica delle farmacie della
provincia di Taranto per il biennio 2005/06, preve-
dendo la conferma delle sedi farmaceutiche esi-
stenti e funzionanti.

Il Direttore Generale della ex ASL TA/1 con lo
stesso atto deliberativo ha rigettato la richiesta del
Comune di Carosino per l’istituzione della seconda
sede farmaceutica.

Di seguito, si riportano i dati ISTAT della popo-
lazione al 31.12.2005 dei comuni appartenenti alla
ex ASL TA/1, delle farmacie consentite in base al
rapporto farmacie/abitanti; delle farmacie esistenti
e funzionanti, delle eventuali sedi in sovrannumero
e degli esercizi farmaceutici da istituire.



5095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075096

Pertanto, alla luce di quanto su esposto, si pro-
pone:

a) Di approvare, in base ai dati ISTAT e dal rap-
porto farmacie/ abitanti previsto dalla normativa
vigente, la conferma per il biennio 2005/06 della
pianta organica delle farmacie esistenti di cui
alla delibera di Giunta Regionale del 30.12.2005
n. 2038 inerente l’approvazione della pianta
organica delle farmacie per il biennio 2003/04
delle farmacie della ex ASL TA/1;

b) Di rigettare la proposta del Comune di Carosino
di istituzione di una nuova sede farmaceutica per
mancanza dei requisiti normativi, rapporto far-
macie/abitanti.

“COPERTURA FINANZIARL4 DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI”.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere del bilancio regionale.

Il Dirigente dell’ufficio n. 3 
Dr. Pietro Leoci

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie propone alla Giunta l’adozione del con-
seguente atto finale di specifica competenza della

Giunta Regionale, cosi come puntualmente definito
dall’art. 4, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal responsabile del procedi-
mento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
del Settore;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per i motivi in premessa specificati, che qui si
intendono integralmente riportati:

• di confermare la pianta organica delle farmacie
esistenti per il biennio 2005/06 nel territorio
della ex ASL TA/1, non essendo intervenuto
alcuno mutamento sostanziale della popolazione
residente al 31.12.2005, di cui alla delibera di
Giunta regionale del 30.12.2005 n. 2038,
secondo il prospetto di seguito riportato:



5097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

• Di rigettare la richiesta del Comune di Carosino di istituzione di una nuova sede farmaceutica per mancanza
dei requisiti normativi, rapporto farmacie/abitanti.

• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6, lettera H della legge
regionale n. 13 del 12.4.1994.

• Di provvedere a cura del Settore alla notifica del presente provvedimento alla ASL TARANTO, competente
per territorio, che provvederà alla successiva notifica ai comuni della provincia di Taranto.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

_______________________________________________________



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 marzo 2007, n. 288

Articolo 1 Legge n. 362 dell’08.01.1991. Revi-
sione pianta organica biennio 2005/2006 delle
farmacie dei comuni ricadenti nel territorio
della ex ASL LE/2. Richiesta pubblicazione.

L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile della
Posizione Organizzativa dell’Ufficio Assistenza
Farmaceutica n. 3, confermata dal Dirigente dello
stesso Ufficio e dal Dirigente del Settore, riferisce:

L’art. 22 della L.R. n. 36/84 nel testo sostituito
dall’art. 6 della L.R. n. 17 del 30.4.1990, disciplina
le procedure per la definizione delle piante orga-
niche delle farmacie dei comuni, da formulare
secondo le disposizioni di cui alla legge n. 475 del
2.4.1968, ogni anno pari per ciascun biennio.

La legge 8.11.1991 n. 362 art. 1, prevede l’istitu-
zione di una farmacia ogni 5.000 abitanti nei
comuni con popolazione fino a 12.500 abitanti ed
una farmacia ogni 4.000 negli altri comuni, non
tenendo conto dell’eccedenza numerica se non
superiore al 50% dei parametri suddetti.

Il Direttore Generale della ex AUSL LE/2, con
proprio provvedimento n. 675 del 28.09.2006,
acquisito, preventivamente il parere favorevole del-
l’ordine dei farmacisti della provincia di Lecce e
dei comuni di pertinenza sulla proposta di revisione
della pianta organica delle farmacie per il biennio
2005/06, ha deliberato la conferma delle sedi far-
maceutiche esistenti in considerazione che la popo-
lazione non ha subito mutamenti sostanziali.

Inoltre, con lo stesso atto, il Direttore Generale
ha espresso parere sfavorevole alla richiesta di isti-
tuzione di nuove sedi farmaceutiche nei Comuni di:
Racale, Supersano, Uggiano la Chiesa per man-
canza dei requisiti normativi, mentre ha espresso
parere favorevole alla proposta espressa dal
Comune di Maglie, con atto di Giunta comunale n.
147 del 29.06.06 e successivo n. 241 del
19.10.2006, di rideterminazione degli ambiti terri-

toriali delle sedi farmaceutiche esistenti come di
seguito specificato:

Sede n. 1 - Farmacia Tronci
Ferrovia (da via De Viti De Marco a via F.S. Por-

taluri) lato ovest, Via De Giuseppe (da via De Viti
De Marco a via V. Emanuele) lato sud, via V. Ema-
nuele (da via G. De Giuseppe a Piazza Stazione)
lato ovest, via Gramsci lato sud, via R. Margherita
lato sud, via Roma (da via R. Margherita a via Pic-
cinno) lato ovest, via Piccinno lato sud, via Monte-
grappa (da via Piccinno a via Ospedale) lato est,
via Ospedale (da via Montegrappa a via A. Puz-
zovio) lato sud, via A. Puzzovio (da via Ospedale a
via Macri) lato sud, via Macrì lato est, via De Mat-
teis lato nord, via P. De Lorentiis (da via De Matteis
a via C. Palma) lato est, via I.RiCci (da via C.
Palma a via O. De Donno) lato ovest, via 0. De
Donno lato nord, via Roma (da via O. De Donno a
Piazza A. Moro) lato est, Piazza Moro (da via Roma
a via Trento e Trieste) lato est, via Trento e Trieste
lato est, Piazza Tamborino (da via Trento e Trieste
a via Alighieri) lato nord, via Alighieri (da piazza
Tamborino a via G. Mazzini) lato nord, via G. Maz-
zini (da via D. Alighieri a via U. d’Italia) lato est,
via U. d’Italia (da via G. Mazzini a via De Gasperi)
lato nord, via De Gasperi (da via U. d’Italia a via
Muro) lato est, via Muro (da via De Gasperi a via
F.S. Portaluri) lato nord, via F. S. Portaluri lato
ovest.

Sede n 2 - Farmacia De Donno
Via Morandi - lato est, via Toma (da via Morandi

a via Gallipoli) lato est, via Cavaliere Vitt. Veneto
lato est, Contrada Policarita (da via Cav. Vitt.
Veneto a via cavalieri) lato nord, via Fratelli
Cavallera lato est, via A. Montefusco lato nord, via
Cavalieri lato nord, via Scorrano (da via Cavalieri
a via Malta) lato est, via Malta (da via Scorrano a
via XXIV Maggio) lato nord, via XXIV Maggio (da
via Malta a via XXI Aprile) lato ovest, via XXI
Aprile lato nord, via G. Carducci (da via XXI Aprile
a via G. Rossa) lato ovest, via G. Rossa lato ovest,
via Viterbo (da via Selleria a piazza Europa) lato
sud, Piazza Europa lato ovest, via A. De Gasperi
(da via Muro a via Unità d’Italia) lato ovest, via
Unità d’Italia (da via G. Mazzini a via A. De
Gasperi) lato sud, via G. Mazzini (da via Dante Ali-
ghieri a via Unità d’Italia) lato ovest, via Dante

5098



5099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

Alighieri (da piazza Tamborrino a via G. Mazzini)
lato sud, piazza Tamborrino (da via Trento e trieste
a via Alighieri) lato sud, via Trento e Trieste lato
ovest, piazza A. Moro (da via Roma a via Trento e
Trieste) lato ovest, via Roma (da via O. De Donno a
piazza A. Moro) lato ovest, via O. De Donno lato
sud, via C. Palma (da via P. De Laurentiis a via I.
Ricci) lato sud, via P. De Laurentiis (da via De Mat-
teis a via C. Palma) lato est, via De Matteis lato
sud.

Zona 3 - Farmacia Palma
Via Otranto (da ferrovia in poi) lato nord, Fer-

rovia (da via De Viti De Marco a via F. S. Portaluri)
lato est, via De Giuseppe (da via De Viti De Marco
a via Vitt. Emanuele) lato nord, via Vitt. Emanuele
(da via G. De Giuseppe a piazza Stazione) lato est,
via Gramsci lato nord, via R. Margherita lato nord,
via Roma (da via R. Margherita a via S. Piccinno)
lato est, via F. Piccinno lato nord, via Montegrappa
(da via Piccinno a via Ospedale) lato ovest, via
Ospedale (da via Montegrappa a via A. Puzzovio)
lato nord, via A. Puzzovio ( da via Ospedale a via
Macrì) lato nord, via Macrì lato ovest, via Morandi
lato ovest, via Toma (da via Morandi a via Gatti-
poti) lato ovest, via Gallipoli (da via G. Toma in poi
lato nord.

Zona n. 4 - Farmacia Pranzo
Via Gallipoli (da via G. Toma in poi) lato sud, via

Cav. Di Vitt. Veneto lato ovest, Contrada Policarita
(da via Cav. Vitti Veneto a via Cavalieri) lato sud,
via Fratelli Cavalera lato ovest, via A. Montefusco
lato sud, via Cavalieri lato sud, via Scorrano (da
via Cavalieri a via Malta) lato ovest, via Malta (da
via Scorrano a via XXIV Maggio) lato sud, via
XXIV Maggio (da via Malta a via XXI Aprile) lato
est, via XXI Aprile lato sud, via G. Carducci (via
XXI Aprile a via G. Rossa) lato est, via G. Rossa
lato sud, via Selleri lato est, via Viterbo (da via Sel-
leri a piazza Europa) lato nord, piazza Europa lato
est, via Muro da via De Gasperi a via F.S. Porta-
luri) lato sud, via F.S. Portaluri lato est, Ferrrovia
da via F.S. Portaluri a via Otranto) lato est, via
Otranto (da via Ferrovia in poi) lato sud.

Di seguito, si riporta il prospetto delle farmacie
dei comuni della ex ASL LE/2 per il biennio
2005/06 con i dati ISTAT al 31.12.2005 della popo-
lazione residente in ogni singolo comune, delle far-
macie esistenti, funzionanti, delle eventuali sedi in
sovrannumero e delle sedi farmaceutiche da isti-
tuire con la presente pianta organica:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075100



5101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

In base ai summenzionati dati ISTAT rapporto
farmacie/popolazione previsto dalla normativa
vigente, per il biennio 2005/06, si conferma il
numero delle sedi farmaceutiche esistenti, di cui
alla delibera di Giunta Regionale n. 271 del 7.3.06 e
successiva rettifica n. 1589 del 23.10.06.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 e S.M.I.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

Il Dirigente f.f. 
Ufficio Assistenza farmaceutica

Dott. Pietro Leoci

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
come innanzi illustrato propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale di specifica com-
petenza della Giunta Regionale, così come puntual-
mente definito dall’art. 4 della L.R. n. 7/97 lett. d)

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile della P.O. far-
maceutica, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Diri-
gente del Settore;

• A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• Di confermare, la pianta organica delle farmacie
esistenti nel territorio della ex ASL LE/2, per il
biennio 2005/06, non essendo intervenuto alcun
mutamento sostanziale della popolazione resi-
dente al 31.12.2005 dati ISTAT), secondo il pro-
spetto di seguito riportato:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

• di disporre la rideterminazione degli ambiti terri-
toriali delle quattro sedi farmaceutiche esistenti
nel Comune di Maglie come di seguito specifi-
cato:

Sede n. 1 - Farmacia Tronci
Ferrovia (da via De Viti De Marco a via F. S.

Portaluri) lato ovest, Via De Giuseppe (da via De
Viti De Marco a via V. Emanuele) lato sud, via V.

Emanuele (da via G. De Giuseppe a Piazza Sta-
zione) lato ovest, via Gramsci lato sud, via R. Mar-
gherita lato sud, via Roma (da via R. Margherita a
via Piccinno) lato ovest, via Piccinno lato sud, via
Montegrappa (da via Piccinno a via Ospedale) lato
est, via Ospedale (da via Montegrappa a via A.
Puzzovio) lato sud, via A. Puzzovio (da via Ospe-
dale a via Macri) lato sud, via Macrì lato est, via
De Matteis lato nord, via P. De Lorentiis (da via De

5102



5103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

Matteis a via C. Palma) lato est, via I. Ricci (da via
C. Palma a via O. De Donna) lato ovest, via O. De
Donno lato nord, via Roma (da via O. De Donno a
Piazza A. Moro) lato est, Piazza Moro (da via Roma
a via Trento e trieste) lato est, via Trento e Trieste
lato est, Piazza Tamborino (da via Trento e Trieste
a via Alighieri) lato nord, via Alighieri (da piazza
Tamborino a via G. Mazzini) lato nord, via G. Maz-
zini (da via D. Alighieri a via U. d’Italia) lato est,
via U. d’Italia (da via G. Mazzini a via De Gasperi)
lato nord, via De Gasperi (davia U. d’Italia a via
Muro) lato est, via Muro (da via De Gasperi a via
F.S. Portalurì) lato nord, via F.S. Portaluri lato
ovest.

Sede n 2 - Farmacia De Donno
Via Morandi - lato est, via Toma (da via Morandi

a via Gallipoli) lato est, via Cavaliere Vitt. Veneto
lato est, Contrada Policarita (da via Cav. Vitt.
Veneto a via cavalierì) lato nord, via Fratelli
Cavallera lato est, via A. Montefusco lato nord, via
Cavalieri lato nord, via Scorrano (da via Cavalieri
a via Malta) lato est, via Malta (da via Scorrano a
via XXIV Maggio) lato nord, via XXIV Maggio (da
via Malta a via XXI Aprile) lato ovest, via XXI
Aprile lato nord, via G. Carducci (da via XXI Aprile
a via G. Rossa) lato ovest, via G. Rossa lato ovest,
via Viterbo (da via Selleria a piazza Europa) lato
sud, Piazza Europa lato ovest, via A. De Gasperi
(da via Muro a via Unità d’Italia) lato ovest, via
Unità d’Italia (da via G. Mazzini a via A. De
Gasperi) lato sud, via G. Mazzini (da via Dante Ali-
ghieri a via Unità d’Italia) lato ovest, via Dante
Alighieri (da piazza Tamborrino a via G. Mazzini)
lato sud, piazza Tamborrino (da via Trento e Trieste
a via Alighieri) lato sud, via Trento e Trieste lato
ovest, piazza A. Moro (da via Roma a via Trento e
Trieste) lato ovest, via Roma (da via O. De Donno a
piazza A. Moro) lato ovest, via O. De Donno lato
sud, via C. Palma (da via P. De Laurentiis a via I.
Ricci) lato sud, via P. De Laurentiis (da via De Mat-
teis a via C. Palma) lato est, via De Matteis lato
sud.

Zona 3 - Farmacia Palma
Via Otranto (da ferrovia in poi) lato nord, Fer-

rovia (da via De Viti De Marco a via F. S. Portaluri)
lato est, via De Giuseppe (da via De Viti De Marco
a via Vitt. Emanuele) lato nord, via Vitt. Emanuele

(da via G. De Giuseppe a piazza Stazione) lato est,
via Grarrisci lato nord, via R. Margherita lato
nord, via Roma (da via R. Margherita a via S. Pic-
cinno) lato est, via F. Piccinno lato nord, via Mon-
tegrappa (da via Piccinno a via Ospedale) lato
ovest, via Ospedale (da via Montegrappa a via A.
Puzzovio) lato nord, via A. Puzzovio (da via Ospe-
dale a via Macri) lato nord, via Macrì lato ovest,
via Morandi lato ovest, via Toma (da via Morandi a
via Gallipoli) lato ovest, via Gallipoli (da via G.
Toma in poi lato nord.

Zona n. 4 - Farmacia Pranzo
Via Gallipoli (da via G. Toma in poi) lato sud,

via Cav. Di Vitt. Veneto lato ovest, Contrada Poli-
carita (da via Cav. Vitti Veneto a via Cavalieri)
lato sud, via Fratelli Cavalera lato ovest, via A.
Montefusco lato sud, via Cavalieri lato sud, via
Scorrano ( da via Cavalieri a via Malta) lato
ovest, via Malta (da via Scorrano a via XXIV
Maggio) lato sud, via XXIV Maggio (da via Malta
a via XXI Aprile) lato est, via XXI Aprile lato sud,
via G. Carducci (via XXI Aprile a via G. Rossa)
lato est, via G. Rossa lato sud, via Selleri lato est,
via Vrterbo (da via Selleri a piazza Europa) lato
nord, piazza Europa lato est, via Muro da via De
Gasperi a via F. S. Portaluri) lato sud, via F. S.
Portaluri lato est, Fernnovia da via F. S. Portaluri
a via Otranto) lato est, via Otranto (da via Fer-
rovia in poi) lato sud.

• di non prevedere l’istituzione di nuove sedi far-
maceutiche nei Comuni: Racale, Supersano e
Uggiano la Chiesa, per mancanza dei requisiti di
legge, rapporto farmacie/abitanti;

• di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 lett. H della
legge regionale n. 13 del 12.4.94.

• di provvedere, a cura del Settore alla notifica del
presente provvedimento alla ASL della provincia
di Lecce competente per territorio per la succes-
siva notifica ai comuni di pertinenza.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

_________________________



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 marzo 2007, n. 293

Articolo 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n.
13. Approvazione profili formativi dell’appren-
distato professionalizzante nelle aziende gra-
fiche ed affini e nelle aziende editoriali anche
multimediali.

L’Assessore alle Politiche del Lavoro, Coopera-
zione e F.P., prof, Marco Barbieri, sulla base dell’i-
struttoria espletata dal funzionario istruttore Dott.
Antonella Panettieri e confermata dal Dirigente f.f.
dell’Ufficio Politiche Attive per l’occupazione dott.
Luisa Anna Fiore e dal Dirigente del Settore Avv.
Davide Pellegrino, riferisce quanto segue:

In attuazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo
276/03 la Regione Puglia ha adottato in data 22
novembre 2005 la legge regionale n. 13 - Disciplina
dell’apprendistato professionalizzante

L’art. 2 della predetta legge stabilisce che “la
Giunta Regionale definisce i profili formativi del-
l’apprendistato professionalizzante recependo, ove
presenti, le indicazioni contenute nei contratti col-
lettivi di lavoro ovvero formulate dagli enti bilate-
rali e comunque d’intesa con le organizzazioni sin-
dacali dei lavoratori e le associazioni dei datori di
lavoro comparativamente più rappresentative sul
piano regionale”.

In data 9/01/06 e in data 18/01/06, sono stati
richiesti a tutte le organizzazioni predette i contratti
e/o gli accordi contenenti la disciplina dell’appren-
distato professionalizzante, unitamente ai profili
formativi individuati.

Considerato che in data 14 marzo 2006 è stato
sottoscritto il contratto dei dipendenti delle aziende
grafiche ed affini e delle aziende editoriali anche
multimediali, occorre procedere al recepimento dei
profili formativi così come nello stesso individuati

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.
28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, su proposta del Dirigente di
ufficio f.f. e del Dirigente del Settore e sulla base
della dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli
stessi, con la quale tra l’altro attestano che il pre-
sente provvedimento è di competenza della G.R. ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97
e della deliberazione di G.R. n. 3261/98, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore al ramo;

- Vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente f.f. dell’Uf-
ficio Politiche Attive del Lavoro e del Dirigente
del Settore che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare i profili formativi per l’apprendistato
professionalizzante relativi ai dipendenti delle
aziende grafiche ed affini e delle aziende edito-
riali anche multimediali che, riportati nell’alle-
gato, ne fanno parte integrante e sostanziale;

- di riservarsi di procedere alla approvazione dei
profili in relazione ai contratti collettivi stipulati o
da stipularsi negli altri settori produttivi.

- di dare mandato al settore Lavoro perché siano
adottati tutti gli adempimenti consequenziali;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

5104



5105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075106



5107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075108



5109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 marzo 2007, n. 294

Articolo 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n.
13. Approvazione profili formativi dell’appren-
distato professionalizzante nelle aziende eser-
centi l’industria della carta e del cartone, della
cellulosa, pasta legno fibra vulcanizzata e presfi-
bera e nelle aziende cartotecniche e trasforma-
trici della carta e del cartone.

L’Assessore alle Politiche del Lavoro, Coopera-
zione e F.P., prof. Marco Barbieri, sulla base dell’i-
struttoria espletata dal funzionario istruttore Dott.
Antonella Panettieri e confermata dal Dirigente f.f.
dell’Ufficio Politiche Attive per l’occupazione dott.
Luisa Anna Fiore e dal Dirigente del Settore Avv.
Davide Pellegrino, riferisce quanto segue:

In attuazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo
276/03 la Regione Puglia ha adottato in data 22
novembre 2005 la legge regionale n. 13 - Disciplina
dell’apprendistato professionalizzante -.

L’art. 2 della predetta legge stabilisce che “la
Giunta Regionale definisce i profili formativi del-
l’apprendistato professionalizzante recependo, ove
presenti, le indicazioni contenute nei contratti col-
lettivi di lavoro ovvero formulate dagli enti bilate-
rali e comunque d’intesa con le organizzazioni sin-
dacali dei lavoratori e le associazioni dei datori di
lavoro comparativamente più rappresentative sul
piano regionale”.

In data 9/01/06 e in data 18/01/06, sono stati
richiesti a tutte le organizzazioni predette i contratti
e/o gli accordi contenenti la disciplina dell’appren-
distato professionalizzante, unitamente al profili
formativi individuati.

Considerato che in data 25 gennaio 2006 è stato
sottoscritto il contratto dei dipendenti delle aziende
esercenti l’industria della carta e del cartone, della
cellulosa, pasta,legno fibra vulcanizzata e presfibera e
delle aziende cartotecniche e trasformatrici della carta
e del cartone, occorre procedere al recepimento dei
profili formativi così come nello stesso individuati

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.

28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Dal presente provvedimento non deriva alcun

onere a carico del bilancio regionale.

L’assessore relatore, su proposta del Dirigente di
ufficio f.f. e del Dirigente del Settore e sulla base
della dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli
stessi, con la quale tra l’altro attestano che il pre-
sente provvedimento è di competenza della G.R. ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97
e della deliberazione di G.R. n. 3261/98, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore al ramo;

- Vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente f.f. dell’Uf-
ficio Politiche Attive del Lavoro e del Dirigente
del Settore che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare i profili formativi per l’apprendistato
professionalizzante relativi ai dipendenti delle
aziende esercenti l’industria della carta e del car-
tone, della cellulosa, pasta, legno fibra vulcaniz-
zata e presfibera e delle aziende cartotecniche e
trasformatrici della carta e del cartone che, ripor-
tati nell’allegato, ne fanno parte integrante e
sostanziale;

- di riservarsi di procedere alla approvazione dei
profili in relazione ai contratti collettivi stipulati o
da stipularsi negli altri settori produttivi.

- di dare mandato al settore Lavoro perché siano
adottati tutti gli adempimenti consequenziali;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075110



5111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075112



5113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 marzo 2007, n. 295

Articolo 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n.
13. Approvazione profili formativi dell’appren-
distato professionalizzante nel settore autono-
leggio.

L’Assessore alle Politiche del Lavoro, Coopera-
zione e F.P., prof. Marco Barbieri, sulla base dell’i-
struttoria espletata dal funzionario istruttore Dott.
Antonella Panettieri e confermata dal Dirigente f.f.
dell’Ufficio Politiche Attive per l’occupazione dott.
Luisa Anna Fiore e dal Dirigente del Settore Avv.
Davide Pellegrino, riferisce quanto segue:

In attuazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo
276/03 la Regione Puglia ha adottato in data 22
novembre 2005 la legge regionale n. 13 - Disciplina
dell’apprendistato professionalizzante -.

L’art. 2 della predetta legge stabilisce che 1a
Giunta Regionale definisce i profili formativi del-
l’apprendistato professionalizzante recependo, ove
presenti, le indicazioni contenute nei contratti col-
lettivi di lavoro ovvero formulate dagli enti bilate-
rali e comunque d’intesa con le organizzazioni sin-
dacali dei lavoratori e le associazioni dei datori di
lavoro comparativamente più rappresentative sul
piano regionale”.

In data 9/01/06 e in data 18/01/06, sono stati
richiesti a tutte le organizzazioni predette i contratti
e/o gli accordi contenenti la disciplina dell’appren-
distato professionalizzante, unitamente ai profili
formativi individuati.

Considerato che in data 28 luglio 2006 è stato
sottoscritto il contratto dei dipendenti del settore
autonoleggio, occorre procedere al recepimento dei
profili formativi così come nello stesso individuati

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.
28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L’assessore relatore, su proposta del Dirigente di
ufficio f.f. e del Dirigente del Settore e sulla base
della dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli
stessi, con la quale tra l’altro attestano che il pre-
sente provvedimento è di competenza della G.R. ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97
e della deliberazione di G.R. n. 3261/98, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore al ramo;

- Vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente f.f. dell’Uf-
ficio Politiche Attive del Lavoro e del Dirigente
del Settore che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare i profili formativi per l’apprendistato
professionalizzante relativi ai dipendenti del set-
tore autonoleggio che, riportati nell’allegato, ne
fanno parte integrante e sostanziale;

- di riservarsi di procedere alla approvazione dei
profili in relazione ai contratti collettivi stipulati o
da stipularsi negli altri settori produttivi.

- di dare mandato al settore Lavori perché siano
adottati tutti gli adempimenti conseguenziali;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075114



5115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075116



5117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 marzo 2007, n. 296

Articolo 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n.
13. Approvazione profili formativi dell’appren-
distato professionalizzante. Settore della Piccola
e Media Industria Tessile, Abbigliamento, Calza-
ture, Pelli e Cuoio.

L’Assessore alle Politiche del Lavoro, Coopera-
zione e F.P., prof. Marco Barbieri, sulla base dell’i-
struttoria espletata dal funzionario istruttore Sig.ra
Elda Schena e verificata dal Dirigente f.f. dell’Uf-
ficio Politiche Attive per l’occupazione dott. Luisa
Anna Fiore, e confermata dal Dirigente del Settore
ad interim avv. Davide Pellegrino, riferisce quanto
segue:

In attuazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo
276/03 la Regione Puglia ha adottato in data 22
novembre 2005 la legge regionale n. 13 - Disciplina
dell’apprendistato professionalizzante -.

L’art. 2 della predetta legge stabilisce che ‘1a
Giunta Regionale definisce i profili formativi del-
l’apprendi stato professionalizzante recependo, ove
presenti, le indicazioni contenute nei contratti col-
lettivi di lavoro ovvero formulate dagli enti bilate-
rali e comunque d’intesa con le organizzazioni sin-
dacali dei lavoratori e le associazioni dei datori di
lavoro comparativamente più rappresentative sul
piano regionale”.

In data 9/01/06 e in data 18/01/06, sono stati
richiesti a tutte le organizzazioni predette i contratti
e/o gli accordi contenenti la disciplina del l’appren-
distato professionalizzante, unitamente al profili
formativi individuati.

Considerato che in data 9.06.2006 la Unione Tes-
sile, d’intesa con le Organizzazioni Sindacali
Femca-CISL, Filtea-CGIL, e Uilta-UIL, hanno sti-
pulato l’accordo per la determinazione degli aspetti
attinenti alla formazione dei giovani assunti con
contratto di apprendistato professionalizzante nel
settore della Piccola e Media Industria Tessile,
Abbigliamento, Calzature, Pelli e Cuoio., rinviando

i profili a quanto stabilito dall’ISFOL, occorre pro-
cedere al recepimento degli stessi

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.
28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L’assessore relatore, su proposta del Dirigente di
ufficio f.f. e del Dirigente del Settore e sulla base
della dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli
stessi, con la quale tra l’altro attestano che il pre-
sente provvedimento è di competenza della G.R. ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97
e della deliberazione di G.R. n. 3261/98, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore al ramo;

- Vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del funzionario istruttore,
del Dirigente f.f. dell’Ufficio Politiche Attive del
Lavoro e del Dirigente del Settore che ne atte-
stano la conformità alla legislazione vigente;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare i profili formativi per l’apprendistato
professionalizzante relativi al settore della Pic-
cola e Media Industria Tessile - Abbigliamento,
Calzature, Pelli e Cuoio individuati dall’Isfol così
come previsto nell’accordo del 9/6/2006 che si
allega al presente provvedimento per farne parte
integrante;

- di riservarsi di procedere alla approvazione dei
profili in relazione ai contratti collettivi stipulati o
da stipularsi negli altri settori produttivi;

- di dare mandato al settore Lavoro perché siano

5118



5119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007

adottati tutti gli adempimenti conseguenziali, di
disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 marzo 2007, n. 297

Articolo 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n.
13. Approvazione profili formativi dell’appren-
distato professionalizzante dipendente da
aziende di panificatori nonché da negozi di ven-
dita al minuto di pane generi alimentari e vari.

L’Assessore alle Politiche del Lavoro, Coopera-
zione e F.P., prof Marco Barbieri, sulla base dell’i-
struttoria espletata dal Dirigente f.f. dell’Ufficio
Politiche Attive per l’occupazione dott. Luisa Anna
Fiore, e confermata dal Dirigente del Settore ad
interim Avv. Davide Pellegrino, riferisce quanto
segue:

In attuazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo
276/03 la Regione Puglia ha adottato in data 22
novembre 2005 la legge regionale n. 13 - Disciplina
dell’apprendistato professionalizzante -.

L’art. 2 della predetta legge stabilisce che 1a
Giunta Regionale definisce i profili formativi del-
l’apprendistato professionalizzante recependo, ove
presenti, le indicazioni contenute nei contratti col-
lettivi di lavoro ovvero formulate dagli enti bilate-
rali e comunque d’intesa con le organizzazioni sin-
dacali dei lavoratori e le associazioni dei datori di
lavoro comparativamente più rappresentative sul
piano regionale”.

Considerato che in data 19 luglio 2005 è stato
sottoscritto il contratto dei dipendenti da aziende di
panificazione anche per attività collaterali e com-
plementari nonché da negozi di vendita al minuto di
pane generi alimentari e vari .

Considerato che in data 21/06/06 Il Ministero del

Lavoro, con risposta ad interpello prot.
25/1/0000782, ha ritenuto l’art. 28 del suddetto
CCNL “conforme alla norma primaria di cui all’art.
49, c. 5 bis del D.lg.vo 276/03 e successive modifi-
cazioni” e “in sintonia con l’opportunità, espressa
nella Circ. 30/2005, della previsione da parte del
CCNL di riferimento di una precisa disciplina dei
profili formativi “.

Occorre procedere al recepimento dei profili for-
mativi, individuati dal suddetto CCNL, con espli-
cito rinvio ai profili formativi ISFOL per affine set-
tore merceologico.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.
28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale

L’assessore relatore, su proposta del Dirigente di
ufficio f.f. e del Dirigente del Settore e sulla base
della dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli
stessi, con la quale tra l’altro attestano che il pre-
sente provvedimento è di competenza della G.R. ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97
e della deliberazione di G.R. n. 3261/98, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore al ramo;

- Vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente f.f. dell’Uf-
ficio Politiche Attive del Lavoro e del Dirigente
del Settore che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare i profili formativi per l’apprendistato
professionalizzante, che allegati alla presente
delibera ne costituiscono parte integrante, relativi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075120

ai dipendenti da aziende di panificazione nonché
da negozi di vendita al minuto di pane, generi ali-
mentari e vari così come definiti dall’ISFOL nei
moduli formativi elaborati per affine settore mer-
ceologico;

- di riservarsi di procedere alla approvazione dei
profili in relazione al contratti collettivi stipulati o
da stipularsi negli altri settori produttivi.

- di dare mandato al settore Lavoro perché siano
adottati tutti gli adempimenti conseguenziali, di
disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



5121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-20075122



5123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 27-3-2007



Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974
Sped. in abb. Postale, Art. 2, comma 20/c - Legge 662/96 - Aut. DC/215/03/01/01 - Potenza - S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza

UFFICIALEBOLLETTINO
DELLA REGIONE PUGLIA


